AUG-13-E015 17:01 From:

To: 	 Faae:1

1fpcc.

OFICIO No 01581201 5/OP-APAC

Flecife, 13 de agosto de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
Vicente Andreu Guillo
Diretor-Presldente da Agência Nacional de Aquas - ANA
Setor Policial, Area 5, Quadra 3, Bloco L - Brasilia - DF - CEP: 70610-200

Assunto: Resposta ao OfIcio No 97/2015/SAS-ANA.

Prezado Senhor,

Em resposta ao OfIclo N° 97/201 5/SAS-ANA, que versa sobre o resu(tado da
certificaco das metas contratuas do Progestão referentes ao exercIcio de 2014, das cinco
metas federativas postas para o referido exercfclo, a APAC so não conseguiu atingir parte
da meta 1.1 referente a integração dos dados de usuários de recursos hIdricos (CNARH).
Segundo Nota Técnica No 6/201 5/COCAD, Documento n° 00000.026574/2015, em seu item
3 letra C, que e pedido para informar a lista de novas usuários inseridos no CNARH e que
foram regularizados entre 01/01/2014 e 31/12/2014, a APAC informou que 364 usuários
foram regularizados em 2014 ,e destes, a ANA sO enxergou inseridos no CNARH 47
usuários. Na verdade, estes 47 usuártos foram processos novos de outorga e os demais
foram processos de renovação. 0 que ocorreu foi que ao se tentar exportar os processos de
outorga do banco de dados da APAC para o CNARH, na hora da sincronizaçao o CNARH
sO erlxergou os dados dos novas processos, ou seja, todos os processos de renovação de
2014 fläo entrarani no CNARH por problemas tècnicos de sincronização entre o Sistema da
ANA eOdaAPAC.

Assim sendo, considerando que o nao comprometimerno da meta decorreu pela
faiha na sincronizaçâo a não da falta dos requerimentos solicitados, solicitarnos a revisão do
parecer.

Outrossirn, informarpos que no mês em curso faremos outra exportaçao para o
CNARH, onde esperamos que não ocorra mais este tipo de inconsistência.

Atenciosamente,

MRCkO CAUAS ASFORA
Diretor Preaidente

7-
C/Cópia, 	7- Sua Senhorfa o Sarthor
Humberto Cardozo (onç,aIvas
Suionntondentg do Apoio ao Siatema Nacronal do Gerunc:ajnento de RGCursos H)diicos da Agncia Naoonal de Agu5 - ANA

Av. Crux Cabuga, n° 1.111— Santo Anaro - RecffelPE - CEP 50.040.000
Fones: (81) 3183-1000 e Fax: (81) 3183.1003

Protocolo-Geral
N°tçñj_ UorL.,

Pcr: 	JejzcQ

Jar